Nequaquam me fugiunt omnia ista, — imo jam dudum bene mihi notum est ac pervulgatum, ob specialem ac praecipuum conditionem, in qua versamur, fieri, ut omnia ista multo difficilius, quam vulgo esse solet, praestentur atque rite adimpleantur.

Non mirum itaque, quod non absque timore ac tremore volvo ac revolve mente pastorales illas epistolas, quas dedit Apostolus gentium ad utrumque suum discipulum dilectum, quem Episcopum Ephesi et Cretae constituerat, — praecipue vero istud ejus verbum (I Tim. 4, 14 et seq.) „Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi cum impositione manuum; haec meditare, in his esto...; insta in illis, haec enim faciens et te ipsum saluum facies et eos, qui te audiunt“. Non mirum quoque, quod non absque timore ac tremore et Archiepiscopalem Sedem hodie ingredior et ad demandatum mihi munus Patris et Ducis obeundum accedo.

Quidquid tamen est, fas mihi insimul sit repetere istud s. Apostoli (II Cor. 4, 8): „Tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur“; fas mihi sit spem animumque colligere atque redintegrare.

Desidero ardentem sequi exemplum atque premeri vestigia mei Salvatoris, Jesu Christi, juxta istud dominicum „Propter quod unxit me: evangelizare pauperibus, sanare contritos corde... praedicare annum Domini acceptum et diem retributionis“ (Luc. 4, 18 et seq.).

Desidero itaque fieri verus homo Dei (I Tim. 6, 11) ad dirigendos fideles, Archiepiscopali meae curae abhinc concreditos, ut parem ex eis Domino plebem perfectam (Luc. I, 17); — desidero fieri homo et formae gregis mei fidelis (I Petri 5, 3), ut per fidem et Ecclesiam eos ad Christum et ad Deum, ad temporalem et ad aeternam beatitudinem obtinendam efficaciter ducam.

Desidero quoque salutem hujus Regni atque Imperii, cujus non minimam constituimus partem, praesto esse ac vere consulere eo praecipue quod nitar, ut omnes mei fideles fiant veri imitatores Jesu Christi, qui et verbo et exemplo nos docuit exhibere Caesari, quae Caesaris sunt (Matth. 22, 21), atque ut evadant dociles discipuli s. Apostoli, qui admonet (Rom 13, 5) omnem animam potestatis sublimioribus subditam esse debere non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

Desidero quidem haec omnia ardentem ac perardenter appetam ea abhinc constanter et fortiter, atque una cum s. Paulo „quaerens non id, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant,“ paratus sum; Deo me adjuvante, impendere atque superimpendere animo libentissimo omnem curam, operam, laborem, — imo meam libertatem atque, si opus fuerit, vitam ipsam, „dummodo (Act. Ap. 20, 24) consummum cursum meum et ministerium, quod accepi a Domino Jesu“ hodierna die.

Ast non hac in re praecipue sita est spes ac fiducia, quae me excitat ac demissum meum animum erigit. Spem et fiduciam meam reposui apprimere et potissimum in Deo Optimo Maximo atque in ss. Corde Jesu.

Fateor aperte et ingenue, me angustissimum et gravissimum munus Archipraesulis nunquam desiderasse, nedum ipsum unquam expetiverim. Imo, si res ista mei arbitrii fuisset, haud dubie dignitati ac honori mihi collato praepotasset potius, more hucusque solito, et rebus divinis in perdidicta mea parocia operam navare, et fungi isto munere atque officio publico, quod mihi concives fidenti animo per quindecim annos hucusque demandabant. Alia tamen Deo volente, jubente, acciderunt. Nolo quidem neque audeo vana tergiversatione augere gravissimas difficultates, quibus jam undique premimur; non recuso itaque nec respicio istud jugum divinum et crucem Archiepiscopalis curae, quae mihi hodie a Deo imponuntur; — ast insimul firmissime confido ac spero fore, ut Deus Optimus Maximus, qui me indignum ac humilimum servum elegerit atque ad sua divina consilia peragenda destinaverit, nec suam gratiam et propitium auxilium mihi denegat, nec etiam suum jugum ac crucem impositam exiguis meis viribus majorem esse sinat. „Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere“ (I Cor. 10, 13).

Spero et fiduciam meam repono etiam in utraque potestate, ecclesiastica et civili, cui placuerit me tali tantoque munere dignum putare ac clementer et benignam fiduciam in me collocare.

Confido ac spero firmiter, fore semper ut Sanctissimus Pater et Dominus noster, in quibuscunque difficultibus negotiis sapientissimo suo consilio et auxilio me juvare ac tueri non renuat.

Confido ac spero firmiter fore nunquam, ut Serenissimus Imperator ac Rex noster Guilelmus, cujus magnam et perexcessum animum noverim, sinat unquam a me requiri, quae nec fides, nec conscientia, me facere permittant.

Spem ac fiduciam meam repono denique in Vobis, Fratres Carissimi, quibuscum me Deus arctissimo vinculo amoris et laboris et sperandae mercedis conjunxit, atque in fideli populo, Archiepiscopali meae curae abhinc demandato.

Populum ipsum alloquor in speciali epistola pastorali, quam dedi ad eum per manus vestras et quam ei praelegitis atque, si fortasse alicubi opus est, accuratius adhuc explicabitis; aperui ibidem sincere meum erga ipsum benevoluntatem ac propensissimam voluntatem, — insimul autem exposui et explanavi aperte, quanam ab ipso exspectem atque expetam, imo penitus exigam qua ipsius Pastor et Dux principalis.

Nunc itaque ad Vos, Fratres Carissimi, me convertito. Antequam tamen ulterius pergam, liceat mihi prius publice, coram universo Clero, ingentes agere gra-

tias Vobis, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Vicarii Capitulares atque Administratores Generales pro omni Vestro superabunde impenso studio ac strenuo labore in demandato vobis munere adimplendo; Vestra etenim prudentia ac sapientia, Vestraque assidua et indefessa cura, maxima ex parte factum est, ut Archidioeceses nostrae, suo pastore ac duce orbatae, in ordine ac officio egregie continerentur, eoque modo multiplices difficultates facilius superarentur, et res vacantis Sedis Archiepiscopalis fauste ac feliciter componerentur. Quod utinam justus ac misericors Deus Vobis, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini, rependat mensura sua bona valde et conferta et coagitata. (Luc. 6, 38).

Ac quidem ex duplici potissimum causa Vos, Fratres Carissimi, hodierna die alloquor. Vos facti estis mihi Fratres et Filii, quos abhinc, ex munere Archiepiscopali mihi imposito, ad coelum et Deum efficaciter ducam et de quibus ratio terribilis, aliquando Justissimo Judici omnium reddenda, meae conscientiae hodie imponatur (Hebr. 13, 17).

Ingenuè proinde atque fortiter revoco vobis in memoriam omnia ea, quae non ita pridem Praedecessor meus, pia memoriae Julius, cujus candidam animam iterum atque iterum vestris suffragiis ac precibus commendo, disserens fuse de instituenda vita vere sacerdotali in sua epistola ad vos data, quum hanc Archiepiscopalem Sedem Gnesnensem et Posnaniensem ingrederetur, curae ac sollicitudini vestrae intime commisit.

Quum tamen factunda ista ac praestantia verba adhuc usque in mente nostra inhaereant, ne longus sim, ista solummodo hic imprimis urgeo, quibus — diuturna ac communi experientia teste — sacerdotalis nostra vita praecipue nititur ac fulcitur.

Nolite itaque oblivisci, Fratres Carissimi, vitae castitatem esse, si non quidem ipsum fundamentum, tamen saltem primam ac principalem vitae vere sacerdotalis conditionem. Quod si vero quis sacerdos vitio contrario succumbat, vix opus est enarrare, quam longe universa ejus vita a norma et honore sacerdotali recedat, quantopere abhorreat a dignitate ordinis Christi. Prorsus recte nimirum asserit s. Ambrosius, luxuriam in sacerdote esse semen atque originem malorum, atque ubi quis coeperit luxuriari, eum mox incipere etiam a vera fide deviare (Ep. 1. ad Sabin). Liqueat etenim luculenter, vitam ejus internam, proh dolor, non constituitur nisi magnam seriem continuam sacrilegii ac summae in Deum impietatis; vitam vero externam fieri hypoerisim omni numero absolutam atque turpissimum mendacium, quod tamen raro confratres, rarius adhuc fideles fallere valeat, — et quis est, qui nesciat, quot scandala, quot ruinae animarum, quot alia luctuosa damna inde oriuntur? Quum autem nobilissimum istud nostrae vitae sacerdotalis decus facile amittatur, nisi in ejus conservationem accuratissime invigiletur, proinde unumquemque vestrum, Fratres Carissimi, etiam atque etiam observo impense, ut sensus comprimatur, otium fugiatur, gratiam postulet, Mariam invocet.

Nolite quoque oblivisci, Fratres Carissimi, frequentem confessionem sacramentalem esse, si non forte unicuique, saltem tamen principale remedium ad vitam sacerdotalem bene instituendam ac divinam gratiam verae vocationis fideliter conservandam. Vix enim fere quisquam nostrum est, quem acerba experientia non docuerit, sensus et cogitationes cordis nostri in malum prona et propensa esse; et nisi saepe saepius ad hunc fontem misericordiae et gratiae recurramus, vix ac ne vix quidem nos immaculatos remanere, atque sacra officia divini ministerii absque labe ac culpa peragere posse. Ne exspectemus igitur, Fratres Carissimi, donec mortale aliquod peccatum nobis jam misere contigerit, neve solitam confessionem, quando tempus statutum advenerit, sub inani quodam praetextu de die in diem differamus; fieri enim fere semper solet, ut, quo diutius quis confiteri differat, vult eo amplius confessionem differre velit, — interim vero magis magisque labatur ac maculetur, donec sensim sine sensu in mortalia peccata, imo fortasse in ipsum barathrum spiritualis ruinae, delabatur. Meminerimus, nos Sacerdotes Dei quotidie s. Communionem suscipere; meminerimus proinde, etiam ad Sacramentum Poenitentiae nos saepe accedere oportere. Quo enim solari radio non puriorem esse oportet linguam, quae tremendo nimis sanguine Christi quotidie rubescit? (s. Chrys. hom. 83 in Matth.); unde saepe ac graviter admonet Apostolus „Qui manducet et bibit indigne, iudicium sibi manducet et bibet“ (I Cor 11, 29).

Ast, praeterquam quod facti estis mihi Fratres et Filii, — Vos, Fratres Carissimi, dati mihi estis insuper in perficiendo opere Christi adiutores atque administri, quos abhinc, ex munere mihi imposito, ducam et regam, ut communis noster labor et melius ac efficacius procedat et laetiores ac uberiores semper ferat fructus.

Exspecto itaque atque expeto a Vobis imprimis obedientiam, quam promisistis olim in ordinatione vestro Episcopo atque unicuique legitimo ejus successori. Quis enim est, qui sciat, qualia quantaque fata nobis instent atque immineant; nulla vero spes salutis potest adesse ibi, ubi deest ordo ac robur ideo, quia deest debita obedientia. Unde confido firmiter, Deo favente, fore nunquam, ut intra dilectissimum meum Clerum inveniantur quis, qui ab ista obedientia sese subtrahat, nedum ipsam mihi diserte denegat.

Sane, requiro quidem a Vobis, Fratres Carissimi, istam obedientiam veram, obedientiam filialem, quae non adeo ex necessitate, quam potius ex caritate Dei, zelo animarum et ex sincera erga suum Pastorem ac Ducem propensione ac dilectione oriatur, et quae proinde una ac sola valeat efficaciter omnia adversa pati, omniaque feliciter superare; — ast, loquor aperte, etiam Ego ipse erga unumquemque Vestrum, Dilectissimi Socii et Adjutores, praecipue ex quo Praesul vester factus sum, vera, paterna atque haud parva propensione et dilectione affectus sum ac semper paratus vera jura uniuscujusque vestri strenue vindicare et efficaciter tueri.

Exspecto et expeto, Fratres Carissimi, ulterius, ut mihi in adimplendo meo munere atque officio Archiepiscopali haud parum et haud inefficiter succurratis.

Expeto igitur magnopere, ne cessetis me juvare vestris precibus, — ne cessetis nimirum in orationibus ac suppliciis vestris, praecipue vero tum, quando ss. Missae Sacrificium oblaturi atque mentionem mei facturi sitis, me humillimum Deo Optimo Maximo instantissime commendare, ut me efficiat benignissime Archipraesulem secundum Cor suum: ne me sinat ulla pressura vel susurrante declinare a via sua neque ad dexteram neque ad sinistram (Isai 30, 21) atque concredito isto eximio „dono Dei“ (Act. Ap. 8, 20) unquam abuti, — sed ut omnia et in omnibus sit mihi semper Christus (Col. 3, 11) atque ut, si Ipsi ita placuerit, etiam in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis sicut fidelem ministrum Dei vere me exhibere valeam (II, Cor. 6, 4).

Expeto multo magis, ne cessetis continua cura et indefesso labore me sublevare, atque ut adjuvetis me sicuti alter Simon Cyrenaeus, haud levem crucem episcopalem efficaciter bajulare.

Vos itaque praecipue invoco, Reverendissimi ac Illustrissimi Episcopi Auxiliares, Vestramque opem mihi imprimis imploro, ut labores Apostolici muneris mecum communicantes, fideli populo panem doctrinae et exhortationis Christi frangatis, corda sacerdotum caritate Dei et proximi succendatis, per impositionem manuum vestrarum super gregem Christi uberrima dona ac charismata Spiritus s. deducatis ac novos pastores ei constituatis.

Te quoque appello, Illustrissimum Capitulum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis et Posnaniensis; haud immerito Senatus meus sacer vocaris; quaero itaque, ut et ipsum et praecipue per insignes viros, ex numero Tuo electos, tum consilio, tum opere lubenter ac fortiter mihi succurras in utraque Archidioecesi regenda et administranda, — in instaurandis istis saluberrimis Decanorum Congregationibus, quas Eminentissimus Cardinalis Miecislavus olim apud nos felicissime instituit, — imo, si forte fieri poterit, in convocanda ac celebranda aliquando sollemni Synodo Dioecesana ad plura gravissima negotia feliciter et efficaciter tandem componenda.

Ad Vos me convertito, Rectores et Professores utriusque mei Seminarii Archiepiscopalis. Vestrae curae ac sollicitudini concredita est pupilla oculi mei, futuri animarum pastores ac divini populi duces. Mementote, quaeso, gravissimae istius rationis, Deo olim reddendae, qua inde conscientia vestra oneratur. Talis enim erit praevisus futurus noster Clerus atque una cum ipso fidelium turba, qualem vos eum institueritis atque educaveritis. Quis est, qui sciat, quot hominum aeterna salus a vestra opera ac labore rite impenso dependeat? Vix itaque apta verba mihi praesto sunt, quibus vos, Fratres Carissimi, excitem, ut nec sibi nec ipsis parentes, juveniles istos animos mature imbuatis et vera fidei doctrina ac scientia, per quam nec se nec suos falsis, peregrinis doctrinis abduci sinant (Hebr. 13, 9) — et vera pietate ac sanctitate, quae ipsos incoelum servet a quibuscunque tentationum periculis, impellat autem ad verum zelum animarum et gloriam Dei sincere promovendam.

Vos denique alloquor, Fratres Carissimi, qui per universam Archidioecesim utramque sive qua Parochi,

sive qua Vicarii, sive alio quodam munere fungentes, impositam vobis animarum curam exercetis. Ac quidem vere cordi mihi est, ut religiose vobis proferam, quamnam spem atque expectationem in vobis reposerim. Vos enim estis, qui specialiter modo pariter meo curae Archiepiscopalis in vos suscepistis; vestrum proinde est, in munere Archiepiscopali exercendo speciali modo me nunc adjuvare.

Incumbat vobis, ut communibus atque ordinariis officiis vestris quam diligentissime semper incumbatis.

Vos autem, quae ipsa ista Ecclesia, cui inseruitis, et si non valetis divitiis atque splendore eam exornare, debite saltem eius munditiam ac nitorem, ne remaneat neglecta, ne sint squalida aut aerugine obscurata sacra vasa et stipulectiles ad peragendum divinum cultum destinatae, neve blasphemae evadant in ore vestro sollemnia ista verba, quae in offerendo ss. Missae sacrificio devote recitamus „Domine dilexi decorem domus Tuae et locum habitationis gloriae Tuae“ (Psalm 25, 8).

Multo magis sit vobis curae salus animarum, quas divinus Salvator pretiosissimo Svo sanguine redemit, ac nunc pastoralis vestrae sollicitudini demandat. Fecit vos Deus adjuutores suimetipsi in istis animabus salvandis (Cor. 3, 9); constituit in lucem mundi, ut lumen fidei longe lateque diffundatis, — constituit in salem terrae, ut morum putredinem a populo arceatis (Matth. 5, 13 et seq.); vos estis presbyteri in populo et ex vobis pendet omnis anima eorum (Judith. 8, 21); quero instantissime, Fratres Carissimi, ut honorificae istae appellationes respondeant vere vestrae actioni, neve fortasse fiant nomen inane, grimen vero inde evadat immane (S. Ambrosius „De div. sac.“ c. 2). Religiosissime itaque incumbite tum cultui divino cum dignitate peragendo, tum Sacramentorum administrationi et praedicationi verbi divini; absit, ut inter fideles oriator unquam funesta querela „petierunt panem et non erat, qui frangeret eis“ (Matth. 21, 4).

Eadem cura, eadem diligentia amplectimini omnes vestrae procuratoris fideles, tam propriae quam aliis gentis ac nationis, tam divites quam pauperes, tam rudes quam vix excultos et eruditos, tam justos quam peccatores; non enim dives et pauper in conspectu Domini (Prov. 22, 2), nec discernit Deus inter hos et illos (Act. Ap. 15, 9), sed omnes animae sunt, omnes sanguine Christi redempti sunt, de omnibus aliquando Domino rationem reddetis, quando requiret eos de manu vestra. Prae caeteris tamen parvos praecipue sollicitudini vestrae commendo; sicut messis pendet a segete, ita sanctificatio hominum a primitiva institutione, ex parvulis bene instructis et educatis prodit societas fidelium et populus sanctorum; hos itaque parvos curate, hos et ipsi diligentissime catechizate et institute, ut sint aliquando verum vestrum decus coram Domino; hos etiam, quoniam modo in ludis de sua religione, de fide ac moribus edoceantur, diligenter inspicite; pluribus vestrum, Fratres Carissimi, jam hodie id facere licet, — insto diserte, ut obtemperantia, non obstantibus quibuscunque difficultatibus, de quibus hic et illic quandoque fit questus, sedulo utamini; reliquis vero ut idem agere liceat, mox fore firmissime spero. — Obvenit mihi vero hic occasio opportuna, eos vestrum imprimis, quibus incumbit pastoralis cura parvulorum, qui polona lingua, qua sermone vernaculo utuntur, benigne invocandi. Haud vobis ignotum est, Fratres Carissimi, supremum nostrum regimen civile humiliter admittisse, ut parvuli ista auctoritate et institutione privata suam linguam legere et scribere addiscant; itidem nequaquam vos fugit, parvos istos, nisi prius hanc artem legendi atque catechismum suo idiomate conscriptum facile volvere didicerint, bene ac rite a vobis catechizari et institui nequaquam posse. Dum itaque pro ipsis intercedo, hinc vos, Fratres Carissimi, benigne, ne impensis aut ulli labori parcatis, dummodo eis exoptatam occasionem discendi exhibeatis atque haud parum ad ipsorum salutem conferatis.

Pejus tamen factum est tempus nostrum, quam cui ista sola sufficient. Non enim desunt hodie multi,

qui res novas cum magno rei publicae detrimento molientes, perniciosissimam errorum pestem in omnes venas domesticae et civilis communitatis infundere nitantur, suntque jam in hodiernae societatis humanae sinu plura publicarum perturbationum semina veluti passim dispositi ignes, qui saevum mittantur incendium. Fideles itaque ac gregem curae suae demandatum vere diligenti pastori hodie non jam sufficit sollemniter infra templorum parietes sacris incumbere functionibus; ut animos in turbulenta consilia praecipites compescamus, oportet exeamus, Fratres Carissimi, in vias et sepes ibique colligamus et conservemus eos, qui secus facile perituri sint. Colligamus igitur puellas et virgines in piis sodalitates sive Rosarii, sive Scapularis; colligamus juvenes vel in sodalitates operatorum, vel in societates opificum tum tironum, tum adiutorum, tum magistrorum — vel denique in foedera mercatorum catholicorum; colligamus mulieres ac matronas in piam Confraternitatem Christianarum Matrum familias; colligamus viros in sodalium S. Vincentii a Paulo; colligamus, quantum fieri potest, omnes quoscumque in societatem temperantiae, per quam multis familiis servabitur exoptata salus et pax. Heu dolor, heu lacrymae etenim, quot animae misere pereunt, quae, nisi plane sibimetipsis derelinquerentur, sed ab aliis curarentur atque de imminenti periculo mature praemonerentur, lactissima cepissent incrementa. — Colligamus, Fratres Carissimi, ast et conservemus eos quoque in istis sodalitatibus omni cura et opere; parum etenim est ac vix quidquam prodest collegisse, nisi dein diligenter eos foveamus et sustineamus; non enim qui bene cooperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. 24, 13).

Gaudens gaudebo, Fratres Carissimi, quando Ecclesias et parochias vestras sive Ipse sive per Illustrissimos ac Reverendissimos Episcopos Suffraganeos aut per Adm. Rev. Decanos visitando atque in curam et operam vestram religiose inquirendo, lactissimos fructus diligentiae ac laboris vestri invenero.

En, Fratres Carissimi, quae a Vobis omnibus, qua Archipraesul vester exspecto atque expeto. Nequaquam quidem me lateat, multa atque ardua esse ista officia, de quibus adimplendis vos superandae sint. Nec tamen etiam ignore, sacerdotum vero amore Dei et zelo animarum incensum omnibus hisce officiis adimplendis, omnibus difficultatibus superandis parem se praestare posse. „Caritas omnia suffert, omnia sperat, omnia sustinet; caritas nunquam excidit“ (I Cor. 13, 7). Certus vero sum, Vos, pietate ac propensione in Archipraesulem vestrum ductos, animo prompto paratogue libenter exireis esse, quo molem ac crucem mihi impositam mitiorem ac faciliorem reddatis; — nec tamen et Ego in vobis sublevandis, Fratres Carissimi, deses oro, sed semper nitar sincere ac strenue vobis opem ferre, vestrisque molestiis atque indigentis efficaciter occurrere.